
 

 

 

❑ ORIGINALE  

❑ COPIA  

    

     COMUNE DI FRUGAROLO       

     (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

        

                                                                                N.36-2020 

 

OGGETTO: Art. 20 D.Lgs 175-2016 come aggiornato dal D.L. 100 del 16.06.2017. 
Revisione periodica delle partecipazioni societarie detenute dal Comune di 
Frugarolo. 

 
L'anno DUEMILADIANNOVE  addì ventuno del mese di DICEMBRE  alle ore 21.15  nella sala delle 

riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto previsto 

dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio 

comunale in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X - 

2 GAZZANIGA PIETRO X - 

3 BOVONE GIANLUIGI X - 

4 NIBALE GIUSEPPE X - 

5 FINCO ALAN FRANCESCO X - 

6 SALVIA GIACOMO X - 

7 COGO PAOLA X         - 

8 MASINI MARIA ANGELA -         X  

9 MADONIA TONINELLO UGO X - 

10    PIZZO ELEONORA X         - 

11 SANTORO FRANCESCO X         - 

 TOTALE 10 1 
 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale. Riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti il Sig. VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 
 
 



     

DELIBERAZIONE  N. 36 del 16.12.2019 

 

N. 36 

 

Data 16.12.2019 

LEGGE REGIONALE NR. 32-2008. APPROVAZIONE DELLA 

CONVENZIONE CON IL COMUNE DI NOVI LIGURE PER LA 

GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI RELATIVE 

ALLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO. 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che la Regione Piemonte ha approvato la Legge Regionale 01/12/2008, n. 32 (entrata in vigore il 04/12/2008) avente ad 
oggetto “Provvedimenti urgenti di adeguamento al decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 (Codice dei Beni culturali e del paesaggio ai 
sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137)”; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 8 di suddetta Legge Regionale 01/12/2008, n. 32, prevede l’abrogazione, tra gli altri, dell’ articolo 14 della 
legge regionale n. 20/1989, il quale obbligava i Comuni ad integrare la Commissione Igienico Edilizia Comunale con un esperto eletto 
dal Consiglio Comunale e avente comprovata esperienza nella tutela dei valori dei beni ambientali, al fine di esprimere il parere di 
competenza sugli interventi in zone vincolate; 

 

CONSIDERATO altresì che l’articolo 4 di suddetta Legge Regionale 1/12/2008, n. 32 prevede che i Comuni, in attuazione dell’articolo 
148 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i., istituiscano, singolarmente o in forma associata, la Commissione Locale per il Paesaggio, in 
sostituzione dell’esperto di cui al punto precedente; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Regionale n. 34 -10229 del 01/12/2008 sono stati approvati i criteri cui i comuni 
dovranno attenersi per la costituzione di suddetta Commissione e che con deliberazione successiva della Giunta Regionale del 
16/12/2008 n. 58-10313 è stato chiarito che i componenti della Commissione Locale per il paesaggio non potranno essere 
contestualmente membri della Commissione Edilizia ma potranno svolgere attività edilizia nel medesimo comune, astenendosi 
dall’assistere all’esame della loro pratica allontanandosi dall’aula; 
 

CONSIDERATO che il Decreto-legge 30 dicembre 2008, n. 207 recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e 
disposizioni finanziarie urgenti”, ha prorogato di sei mesi l’entrata in vigore dell’art.146 del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 (30 giugno 
2009 entrata in vigore del procedimento rivolto al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica); 

 
CONSIDERATO che il Comune di Novi Ligure in ossequio all’art.4 della Legge Regionale 1/12/2008 n. 32, aveva comunicato  con nota 
n. 993 del 13/01/2009, la disponibilità dell’amministrazione comunale ad istituire una Commissione sovracomunale per la gestione 
associata della Commissione Locale per il Paesaggio, operante tra i comuni limitrofi e già appartenenti al servizio intercomunale dello 
Sportello Unico per le imprese; 
 
CHE questa amministrazione comunale, nel valutare l’opportunità e l’efficacia del servizio associato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 5 del 30.03.2009 ha aderito alla proposta del Comune di Novi Ligure; 

 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale di Bosco Marengo n. 8 del 22/04/2009 ha approvato lo schema di convenzione rubricato 
come di seguito: “Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Novi Ligure e i comuni limitrofi per l'utilizzo in forma associata 
della commissione locale per il paesaggio - art. 148 codice dei beni culturali e paesaggio e art. 32/2008”. 

 
CHE con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 45 del 24.11.2014, esecutiva ai sensi di legge, è stata rinnovata la Convenzione tra il 
Comune di Bosco Marengo ed il Comune di Novi Ligure per le funzioni delegate in materia di paesaggio ex LR 32-2008; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Novi Ligure ha  opportunamente comunicato, giusta nota n. 4479 n.p.g. del 29.10.2019, ai Comuni di 
Frugarolo, Bosco Marengo, Cassano Spinola, Fresonara, Pasturana e Sardigliano che con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 55 
del 14/10/2019 è stata rinnovata la Commissione sovracomunale per la gestione associata della Commissione Locale per il Paesaggio 
(vigente tra il Comune di Novi ed i comuni enucleati ut supra, tra cui FRUGAROLO); 

 

VISTO ed ESAMINATO il relativo schema di convenzione tra il Comune di Novi Ligure ed i Comuni aderenti alla forma associativa ex 
LR 32-2008, allegato sub lettera A) alla presente per diventarne parte integrante e sostanziale, composto da nr. 12 articoli oltre le 
premesse; 

 

VISTO ed ESAMINATO lo schema di disciplinare attuativo tra il Comune di Novi Ligure ed i Comuni limitrofi dell’area SUAP, allegato 
sub lettera A) alla presente per diventarne parte integrante e sostanziale, composto da nr. 12 articoli oltre le premesse; 

 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.gs n. 42/2004 (codice dei beni culturali e del paesaggio); 

 



DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio urbanistico e finanziario di cui all’art. 49 del D.Lgs 
267/2000, come sostituito dal D.l. n. 174-2012; 

 

Con voti favorevoli n 10 contrari n. zero astenuti n. zero su n. 10 presenti e n. 10 votanti 

 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Novi Ligure e di Frugarolo, Bosco Marengo, Cassano Spinola, Fresonara, 
Pasturana e Sardigliano per l’utilizzo in forma associata della Commissione Locale per il paesaggio ai sensi dell’art. 148 del Codice dei beni 

Culturali e del Paesaggio e dell’art. 4 della LR 32/2008, composto da nr. 12 articoli ed allegato sub lettera A) al presente atto per diventarne parte 
integrante e sostanziale.   

2) Di approvare, altresì, il Disciplinare di attuazione della Citata Convenzione redatto sempre dal Comune di Novi Ligure, per evitare duplicazioni di 

atti amministrativi e in virtù del principio di economicità del procedimento, composto da nr. 9 articoli oltre all’allegato a), che viene allegato sub  
lettera B) alla presente deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale. 

3) Di dichiarare ad unanimità di voti resi con separata votazione il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. stante la particolare  urgenza. 
4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Novi Ligure e ai responsabili dei servizi urbanistico e finanziario per quanto di 

competenza. 

 

°°°°°° 

 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N.36-2019 

 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE NR. 32-2008. APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON IL COMUNE DI NOVI LIGURE PER 

LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI RELATIVE ALLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO. 

   

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ  

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 
 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 

======================================================================= 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di Deliberazione. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 
======================================================================= 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 
 

======================================================================= 

 
Frugarolo 16.12.2019 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

            IL SINDACO                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Valdenassi Martino Giovanni Pio)                                                (Dott.Stefano Valerii) 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal  13.02.2020                   al    28.02.2020 

 

Frugarolo, li     13.02.2020 

                                                       

                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                       Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li    

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO  

 

Frugarolo, li   

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 


